producto decomisado y correspondiente a las 6.200 unidades de cigarrillos 
de tabaco decomisados corresponde aplicar un valor aduanero de $107,82 
dólares, al tipo de cambio aplicable a la fecha del decomiso ¢521,14 colones, 

asignando por concepto de impuestos dejados de percibir por el Fisco el monto 
total de ¢354.778,58 (Trescientos cincuenta y cuatro mil setecientos setenta 
y ocho colones con 58/100) respectivamente. (Objeto digital 0014.2 carpeta 
digital SharePoint) 

Lo que al constituir la conducta descrita con anterioridad un presunto 
incumplimiento de las obligaciones contenidas en el artículo 13 de la Ley General 
de Control del Tabaco y sus Efectos Nocivos en la Salud, concordantemente

[...]

Oficial La Gaceta, las variaciones anuales que se produzcan en el monto del 
salario referido.”    

En ese sentido, de conformidad con el Decreto Ejecutivo N°41972-MTSS-
MIDEPLAN-H del 01 de octubre 2019, establece que el Salario Base que se 
debe aplicar a partir del 01 de enero 2018, es de ₡446.200,00 (Cuatrocientos 
cuarenta y seis mil doscientos colones con 00/100). Por lo que de 
comprobarse que el administrado en cuestión, incurrió en incumplimiento de 
lo dispuesto en el artículo 36 inciso d) punto II de la Ley General de Control del 
Tabaco y sus Efectos Nocivos en la Salud, y consecuente comisión de la 
infracción administrativa descrita en el artículo 13 de dicha Ley, procederá la 
imposición al mismo, de una multa correspondiente a diez salarios base, que 
ascendería a la suma de ¢4.462.000,00 (Cuatro millones cuatrocientos 
sesenta y dos mil colones con 00/100). 

Ahora bien, concordantemente y en atención a lo dispuesto en el artículo 45 
del Reglamento a la Ley General de Control de Tabaco y sus efectos nocivos 
en la Salud, N°37185-S-MEIC-MTSS-MP-H-SP, “la instrucción del 
procedimiento administrativo sancionatorio y la ejecución de la eventual

[...]

Gold City, con un valor aduanero de $107,82 dólares con un estimado total de 
impuestos dejados de percibir por el Fisco de $680,77 dólares que es 
equivalente en moneda nacional al tipo de cambio de venta por ¢521,14 
colones correspondiente a la fecha del decomiso preventivo, correspondiente 
la suma total de ¢354.778,58 (Trescientos cincuenta y cuatro mil setecientos 
setenta y ocho colones con 58/100), determinándose que el valor aduanero 
no supera los cinco mil pesos centroamericanos o su equivalente en moneda 
nacional, por lo que no constituye delito o una sanción mayor que deba ser 
perseguida tal y como lo establece la normativa analizada. 

Consecuentemente, según lo dispuesto en el artículo 242 bis) de la LGA, la 
multa correspondería al valor aduanero $107,82 dólares (Ciento siete dólares 
con 82/00), no siendo esta una sanción mayor que la establecida en el 
numeral 36 inciso d) sub inciso ii.-) de la Ley General de Control del Tabaco y 
sus Efectos Nocivos en la Salud (Ley N°9028), teniendo entonces que 
aplicarse la sanción dispuesta en la normativa de Salud en el presente 
procedimiento, veamos: 

242 bis LGA (Valor aduanero) 

Ley N°9028 (10 Salarios base) 

¢56.188,27 (Cincuenta y seis mil 
ciento ochenta y ocho colones con 
27/100) 

¢4.462.000,00 (Cuatro millones 
cuatrocientos sesenta y dos mil 
colones con 00/100) 

Es importante hacer una separación entre los elementos objetivo y subjetivo 
del tipo, los cuales se detallan de seguido: 

a-Tipicidad objetiva: Se refiere a la calificación legal del hecho, se debe 
partir de los elementos brindados por el tipo transcrito, estableciendo en

[...]

trámites aduaneros de los productos de tabaco, lo cual sucedió en el presente 
asunto, al no poseer DUA de importación definitiva, factura de compra local o 
documento legal que amparase el ingreso lícito de la mercancía a territorio 
costarricense, acción que sería sancionable con una posible multa de 
¢4.462.000,00 (cuatro millones cuatrocientos sesenta y dos mil colones) 
equivalente a diez salarios base, según el salario base correspondiente a la 
fecha del hecho generador (27 octubre 2022) que se encontraba fijado en la 
suma de ¢446.200,00 (cuatrocientos cuarenta y seis mil doscientos colones 
con 00/100). 

De esta forma, en el caso fáctico que nos ocupa, se evidencia que, si no hubiese 
sido por la acción oportuna de la Administración y las pesquisas realizadas por 
ésta, el Administrado podría haberse mantenido en su incumplimiento,